Clerici, & Monachi nomine, qui veniant in hoc textu.

Quoad primã partem, ſit. Prima Concluſio: Clerici nomine hic non ſolum comprehenditur qui ſacris eſt inſignitus ordinibus, itẽ etiam minoribus, ſed quoque qui tantum prima tonſura eſt initiatus. *Gloſa in c. cum ſentias de atate, & qualitate ordinandorum cum concordantibus, Anila poſt alios p. 2. c. 5. diſp. 3. d. 11. verſ. ſecunda concluſio, Marius Antonius lib. 3. variar. reſol. 2. nu. 3. teſtatur de communi Molina 1. q. diſp. 50. n. 3. ante & Sayrus lib. 3. de cenſuris cap. 26. num. 4. Qui*

*ibid. num. 5. benè limitat, quando vel talis ordinatus non erat baptizatus, quia tunc non recipit characterem, vel fuit ordinatus coactione abſoluta, vel etiam conditionaliter, niſi poſtea expreſſe, vel tacite ratificet ſuſceptionem ordinis, & proſequitur, alijs authoribus allegatis Bonacina tom. 3. diſp. 2. q. 2. p. 6. ſect. 3. num. 5. ad finem, & Squilantini c. 6. de privilegij Clericorum d. num. 6. Ampliat tñ Sayrus ibid. ſub n. 5. in ordinato per ſaltũ, & idem dico ego de ordinato, vel ab alio Episcopuſ abſq. dimiſſorijs, vel cum dimiſſorijs falſis, nam tales verè recipiunt ordinem, & ſi mancant ſuſpenſi ab illius excommunicatione, ut præſupponunt pro certo *Barboſa**

basa de officio, & potestate Episcopi allegat. 5. num. 18. Duardus lib. 2. in Ballam cong. can. 15. q. 3. Squillantes remissiuè cap. 6. de priuilegijs Clericorum num. 9. & tantum disputant de priuilegio fori, de quo magis apud Doctores erat difficultas, antequàm emanasset declaratio à S. P. D. N. Urbano VIII. pro negatiua, quam refert idem Squillantes sup. cap. 7. sub num. 29. Expresse quòd tales gaudeant priuilegio canonis, dixit Marebinus de ordine tr. 2. p. 1. diffie. 11. e. 15. & si alleget Marius & Duardus, qui Duard. in sumuario dicti numeri facit mentionē priuilegij canonis, non autē in corpore. Tamē rationes, quibus ipse probat, competere dictum priuilegium fori, tanto magis fauent pro priuilegio canonis, maximè quòd Clerici non solum suspensi, sed etiam excommunicati, interditi, & degradati verbaliter gaudēt hoc priuilegio, vt infra. Vnde miror, quomodo Bonacina t. 3. disp. 2. q. 3. p. 6. p. 3. sub. num. 7. Negat hoc priuilegium ordinato ab alieno Episcopo, vt sup. dum ipse met. ibid. disp. 1. q. 16. p. 3. sub. num. 5. concedat eidē, ac etiā ordinato ab Episcopo excommunicato, suspensio, vel deposito, (idem dic de ordinato ante legitimā aetate) priuilegiū fori, q̄ difficulter amittitur, vt infra. Secus autē dicit Megal. de seruo ordinato absq. licētia domini p. 3. lib. 4. e. 1. n. 38. Ampliant secundò, communiter Doctores, in Clerico coniugato, nam talis fruitur priuilegio fori, & canonis, vt aliàs sæpè dictum fuit, & si inter ipsos tantum controuertatur, vtrum ad hoc sufficiat, quòd obseruet illas duas condiciones cap. vnies de Cleric. coniug. in 6. scilicet vnicam, & virginem susceperit, & habitum, & tonsuram gestet, vel etiam sit necessaria tertia conditio addita à S. Concil. Trid. sess. 23. cap. 6. de reformatione, vt nempè sit quoque de mandato Episcopi adscriptus seruitio alicuius Ecclesie? Nam Toletus lib. 1. cap. 32. num. 8. Sayrus sup. num. 4. Sanchez lib. 7. de matr. disp. 46. n. 2. post Farinaco. & alios Gratianus t. 1. suarum descript. forens. cap. 190. Duardus lib. 2. cap. 15. q. 3. num. 5. Conink disp. 14. num. 158. Layman lib. 1. tr. 5. p. 2. cap. 5. n. 3. vrs. sicunda. Squillantes cit. cap. 6. de priuilegijs Clericorum num. 16. Bellatus p. 1. sua disquisit. clericalis titulo de disciplina clericali §. 1. num. 37. affirmant. Et alij nempè Molina t. 4. disp. 54. num. 9. Lesius lib. 2. cap. 33. dub. 5. in principio. Bonacina cit. sess. 3. num. 14. & clarus Auila loco suprae. Negant, docentes dictam conditionem esse additam à Trident. ratione priuilegij fori, de quo ibi est sermo, & proinde, q̄ illius dispositio minimè extendenda sit ad hoc priuilegium canonis, quæ est ratio valdè probabilis, fauet huic opinioni Marius Antoninus lib. 3. var. resol. 48. num. 44. vbi negat dictum seruitium esse necessarium, quā ad sunt reliquæ conditiones, etiā quò

ad priuilegiū fori. Adde dummodò nō exerceat artem vilem, vel officium clericali statui nō correspondentem, veluti tabernarii, macellarii, &c. Clem. 1. de vita, & honest. Clericorum, Sayrus, & alij sup. intellige si ter admonitus nō destiterit Molina suprae. disp. 54. n. 3. Bonac. sup. sess. 4. n. 12. secus autē est si tantū negotiationē illicitā exerceat, quæ nō dedecere videtur ita Clerico coniugato, sicut nō coniugato, Duard. loco suprae. n. 4. Laym. lib. 4. tom. 9. nap. 7. num. 4. Quòd in coniugato hæc requisita debeant cōcurrere copulationē, probāt, post alios Ciardinus e. 53. nu. 11. & Gratianus loco suprae. & supponit Marebinus de ordine tr. 2. ipar. 1. cap. 15. difficult. 10. & si contrarium doceat ibid. difficult. 4. & partim etiam diffie. 6. de Clerico non coniugato, & & ante eum Marius Antoninus lib. 3. resol. 48. num. 10. An verò ad euadendam dictā excommunicationē. sufficiat si tempore, quo percuitur talis Clericus coniugatus non deferat tonsuram, vel habeat vestes clericales (idest secundū consuetudinē loci Sanchez. sup. disp. 46. & Auila loco suprae. post conclus. 2. Layman sup. & Ciarl. num. 17.) non reperio tactum à Doctoribus, & si ex ijs, quæ docent in terminis priuilegij fori, possimus id faciliter decidere, quòd scilicet non excuset, vbi talis antea solebat illum gestare, nec putet ipse percuitens, illum dimisisse, dictum Clericum coniugatum animo ipsum non amplius resumendi Ciardinus supra num. 16. Nota differentiam inter Clericos coniugatos, & non coniugatos circa hoc particulare, nam de Clerico non coniugato non ita de facili præsumi debet, quòd dimiserit habitum sicut de Clerico cōiugato, imò cum in dicto loco S. Concilij, (quo inspecto non est amplius necessaria monitio) sit sermo de priuilegio fori, & non canonis, quoad priuationem huius priuilegij canonis, propter dimissionem habitus, & tonsuræ, in Clericis non coniugatis posset dici, quòd sit necessaria monitio iuxta ius commune saltem generalis in synodo, quòd secus est in Clericis cōiugatis, pro quibus non est necessaria aliqua Marius Antoninus cit. lib. 3. resol. 48. à num. 6. & Marebinus sup. diffie. 5. & diffie. 8. & sequitur Auila suprae. disp. 3. dub. 11. conclus. 3. Vnde quod ait Sanchez sup. num. 8. Pium IV. in quadam Bulla ad euitandas fraudes, declarasse pro priuatione fori, necesse sit, quòd per sex menses ante delictum, quis non detulerit habitum, & tonsuram, procedit in Clericis non coniugatis, non autem in Clericis coniugatis. Præterquam datur casus, in quo Clericus non coniugatus igitur gaudeat priuilegio canonis, & fori, non incedendo in habitum, & tonsuram, neque inseruendo Ecclesie, si sit beneficiatus, cuius benefici

ſicij non eſt capax ipſe Clericus conjugatus, abique diſpenſatione S. Pontificis, quò caſu ſi haberet dictam diſpenſationem, crederè, quòd eo modo gauderet, ſecus autem ſi haberet cum dicta diſpenſatione S. Pontificis, tantum penſionem, quia ſi non incederet in habitu, & tonsura, non gauderet dictis priuilegijs, vt habui in factò, quia nec penſionarius non conjugatus gaudet dictis priuilegijs, ſi non incedat in habitu, & tonsura, vt contra aliquos clarè habetur per *Bonac. tit. tom. 3. diſp. 1. q. 16. p. 6. num. 23.* vbi refert, ita declaraffe S. Congreg. fauet decifio *Rota Romana in illa ferrariens penſionis corà virili, quæ eſt 96. apud Viuiam praxim de iure patron.* vbi quòd ſimilis diſpenſatio proſit tantum quòd retentione penſionis, & *Layman lib. 1. tract. 5. cap. 3. n. 1. ad finem*, videte *Riccium p. 1. praxiſ decif. 302. num. 4.* vbi refert decif. S. Congreg. per hæc verba. *Qui reſeruata eſt penſio, vt Clerico, ſi non incedat in habitu, & tonsura, non gaudet priuilegio fori,* de qua re etiã agit *p. 2. praxiſ reſol. 151.* Dicta penſio hoc caſu deſeruiet pro ſeruicio Eccleſiæ, ſuppoſita opinione, quòd illud requiratur, ita declarauit Sacra Congregatio apud *Barboſam alleg. 57. num. 151.* refert *Marchinus ſup. diſſic. 2. ad finem.* Ex dictis ſequitur, contra *Ambroſinum cap. 22. de immunitate Eccleſiaſtica num. 6. & Decianum tr. crimin. lib. 4. cap. 8. num. 17.* Eum, qui adhuc non eſt initiatus prima tonsura, & ſi habitu clericali incedat inſeruiendo Eccleſiæ animo aſcendendi ad ſtatum clericalem, non gaudere dictis priuilegijs fori, & canonis, vt poſt *Panorm. docet Reginaldus li. 1. ſua praxiſ num. 213. ad fin. iunção lib. 3. num. 354. & ſeq.* & poſt *Bonacinam* proſequuntur *Adden. tit. ad Duardum tit. q. 3. lit. A.* & de Clericis ſaluaticis, quòd non gaudeant priuilegio canonis, declarauit S. Congreg. deſuper iſtos edita 10. Kalendas Iunii 1623. apud *Riccium 4. p. praxiſ*, vbi agit de hac materia late à *reſol. 480. & Barboſam in collect. ad Conſil. Trid. ſeſſ. 24. cap. 6. de reformatione num. 45.*

Secunda conſuſio, Monachi appellatione non ſolum venit quiuis Regularis approbatæ Religionis, vbi emittitur profeſſio ſollènis, & ſi nullo initiatus ordine, vel prima tonsura, ſed etiã Religionis approbatæ, in qua tantum viuant Religioſi ſub obedientia Prælati licet non emittat d. profeſſionem, *Molina tit. diſp. 50. n. 4. verſ. Hoc eod. priuilegio.* Item non ſolum maſculus Religioſus, ſed etiã femina monialis, eodè modo Religionis approbatæ, vbi emittatur, vel non emittatur profeſſio, dummodo ibi collegialiter viuant ſub obedientia, vt infra. Item non ſolum Ordinis clauſtralis, ſed etiam militaris, etiam ſi non ſint Clerici, quòd eſt certum de Equitibus S. Ioannis Hieroſolomitani, quos vocant

Melitenſes, vt poſt *Belleſtano*, dixi ſuprà p. 2. *recoll. 1. n. 103.* Addo nunc *Molinam ſuprac. diſp. 50.* qui ait, de hoc non eſſe dubitandum, præterquam enim, quòd iſti proſitentur tria vota ſubſtantialia Religionis, & præcipue votum caſtitalis ſimpliciter, prout alii Religioſi clauſtrales, habemus de his text. apertum in *cap. canonica de ſent. excomm.* vbi S. Pontifex concedit facultatem, vt Prior, qui toti Conuentui præſt poſſit abſoluere, ſi ſit ſacerdos, Fratres ſibi ſubiectos ab excommuni huius canonis, quò percufſio non eſt enormis, vbi *Gloſa verbo Fratribus* ſubdit, idem de *Abbate*, & de iure communi Abbas, ſeu Superior Regularis non abſoluit ſuos ſubditos, niſi quando inter ſe ſibi inuicem percufſerunt, non autem quando Clericum, *cap. cum illorum eod. illo tit.* vbi talis percufſio reſeruatur Papæ, & in *e. Religioſo eod. tit. in 6.* vbi ad euitandam euagationem conceditur abſolutio Episcopis, & ſecundum priuilegia conceditur Prælatiſ, vt dixi ſup. *recoll. 11. n. 196.* ergo præſupponitur, percufſionem ipſorum Equitum ſubiacerè huic excommunicationi (nec enim præſumendum eſt, hæc facultatē dicto Priori concenſã, tantum fuiſſe quando ipſi Equites percufſiſſent Clericos eiufdem Ordinis militaris, cum lex adaptatur ad ea, quæ frequenter, & non ad quæ raro accidere ſolent. *l. non ad ea ff. de legibus.) Toletus, & Garſias*, quos ſequitur *Squillantes c. 6. de priuilegijs Clericorum n. 37. Villalobos tr. 17. diſſic. 22. num. 15. par. 1.* Et *Duardus lib. 2. in Bulla cana. can. 15. q. 5. ad finem*, vbi poſt *Franciſcum de Ponte conſ. 14.* probat, quod ſint verè Religioſi, & gaudeant omnibus priuilegijs Clericorum, & Religioſorum, & poſt alios nouiſſimè proſequitur *Nouarius in ſua lucerna Regularium verb. Milites in principio.* Quòd ita ſint veri Religioſi, vt habentes vota Religionis, ſatis faciãt ſumendo habitum dictæ militiæ, probat contra aliquos *Diana p. 2. tract. 16. reſol. 38.* & ſi ſecus ſit in clauſtrali, qui habet licentiam ad ingrediendam quamcunq. Religionem, quia non eſt ſetur licentiatuſ, etiam quòd ad iſtam, vt declarauit S. Congreg. apud *Quarantam verbo Monasteriũ, & Conuent. ite etiã quia per ipſos militiæ vota certè dirimitur matrimonium poſtea contractum, idè Diana p. 3. tr. 2. reſol. 30. verſ. quinto notandum.* Difficultas eſt de alijs Equitibus aliorum Ordinum militarium, nempe D. Iacobi Alcantate, Calatrauz, &c. cum plures Doctores velint, hos non eſſe verè Religioſos, quia non emittunt omnia tria vota ſubſtantialia ſimpliciter. Vnde ſunt capaces beneficiorum ſecularium ſimplicium, & curatorum, *Garſias de benef. p. 1. tom. 4. num. 24. in addit. Barboſa de offic. & potest. Epife. alleg. 57. num. 174. & in collect. ad Conſil. Trid. ſeſſ. 13. cap. 10. num. 4.*

de reformat. itē etiā pensionum, sic fuisse decifum, refert idem *Barbosa ad Concil. Trid. cōt. sess. 15. de reformat. cap. 11. n. 9.* non autem milites Hyrosolimitani, ideo per p̄fessionē in alijs militiis non vacant beneficia, & pensiones s̄culares, sicut per p̄fessionem in militia S. Ioannis, vt dixi in tract. de officio *Capellani q. 4. praxi 1. nu. 69.* quidquid istos illis equales in hoc, arbitretur *Lezzana p. 2. cap. 5. num. 42.* & pro nostra sententia vidi quandā decif. Rotæ in vna Capuana. Itē votū Religionis Hyrosolimitaninon dispensatur ab Episcopo, & Regularibus, & alijs tēpore iubilæi, sicut dispensari ab eis p̄t votū alterius Ordinis militaris, vt dixi cum de iubilæo p. 2. n. & me citato, sequitur *Bossius de iubilæo sess. 2. casu 19. n. 10.* ideoq. illos nō gaude re hoc priuilegio canonis, præter alios, p̄ cet
 23 to supponit *Villalob. loco suprac.* His nō obstantibus, q̄ isti milites gaudeant post innumeros, probat *Garfias p. 1. c. 4. de benefice.* ex eo, quod dato, & non concesso, non sint tales verē Religiosi, tamen sunt personæ ecclesiasticæ, quod sufficit vt possint gaudere dicto priuilegio, post *Nau. & Vgolinum* loquēdo etiam de militibus Christi, de Anijs Montegæ, & alijs, probat *Duardus loco suprac. n. 9.* & de Equitibus S. Lazari in Sabaudia, & S. Stephani, Florētæ loquendo, post *Bonacina, & Nau.* probat *Squillanthes cōt. cap. 6. num. 38.* & 40. quibus addo *Marium Antoninum lib. 1. var. resol. 112. casu 63.* diffusē id probās de militibus S. Stephani, & generaliter loquendo probat alijs allegatis *Diana p. 1. tr. 2. ff. 61. 72. & iterum p. 5. tract. 11. resol. 44.* vbi non solū testatur de cōmuni, sed etiā quod contraria opinio sit profus refellēda, latē *Portallius v. manus violenta n. 7. Lezzana par. 2. sua summa cap. 5. num. 38. Bonacina tom. 3. disp. 2. quæst. 3. p̄m. 6.* nec negare videtur *Marrig. p. 2. q. 108. sub n. 8.* in hoc sequendo *Dianā* vt cum impugnet in eo, q̄ dixit aliās p. 3. tract. 2. resol. 64. vbi existimat, opinionem
 24 Azorij, quod sit peccatum simoniæ dare aliquid Titio, vt aliquem faciat suscipere habitum Equitum D. Iacobi, Alcantaræ, Calatruuz, &c. procedere quando Titius daret dictam pecuniam tamquam pretium dicti habitus, secus si daret gratis in remunerationem laborum, etiam si dicta pecunia excederet mensuram illorum, de qua re infra Deo dante, cum de simonia. Pro huius difficultatis resolutione placet sentētia *Molina tom. 4. de iubilæis disp. 50. n. 5. ad finem.* qui & si fateatur, hos alios ordines militares in principio ipsorum, habuisse hoc canonis priuilegium, quia communiter viuebant (& si quidam eorum, solum castitatem coniugalem profitebantur) ac etiā ob priuilegiorū cōmunicacionē Religionum, quarum regulas profitebantur. *Ceterum hodie eorum à multis*

annis, quosmodi commendatarij in Congregatione non diuant, dispensataque habent maxima ex parte vota castitatis, ac paupertatis, neq. viuunt, nisi vt merē s̄culares, nullam ferē exercitium obedientia habentes, intuendum arbitror, quō ad priuilegia clericalia, seu ecclesiastica, attinet, ad consuetudinem, illique eribendum, vbi subdit in Lusitaniz, & Castellæ Regnis, vigere consuetudinem in contrariū nēpe q̄ non gaudeant isti Equites d. priuilegio canonis. Nota quod *Molina* loquitur de commendatarijs, in quibus maior potest esse difficultas, ex quo cum commendæ sint beneficia ecclesiastica, illi videātur magis personæ ecclesiasticæ iuxta notata per *Duard. supre. q. 5. ad fin.* attingit hoc idē *Bonac. suprac. n. 9.* ibi. nisi fortē ibi contraria consuetudo fuerit abrogatū. in aliquibus. n. Regnis vsu receptum est, vt Equites nonnullarū Religionū non fruantur priuilegio canonis (quidquid sit de consuetudine in cōtrarium circa priuilegiū fori, de qua testatur *Megal. p. 3. li. 5. c. 10. n. 27.*) Qui *Bonac.* & si subdat illa verba, an autē illa consuetudo contra libertatē huiusmodi personarū legitima sit, patet ex his, quæ dixi in *Bulla cano.* Tñ quia eo in loco tractat de cōsuetudine cōtra libertatē ecclesiasticā, quæ
 26 est de iure diuino, non potest illa doctrina applicari casui nostro, cum nulla censure sit de iure diuino, vt sapius dictum fuit, nec etiam contra hæreticos, neque dicta priuilegia istis cōpetūt de iure diuino, cū nō sine verē Religiosi, vt declarauit *Rota Romana apud Seraph. decis. 587.* imō neque simpliciter personæ ecclesiasticæ, sed tantum secundū quid, vt per *Molin. loci suprac.* cū igitur tantum illis hoc cōpetat ex declaratione S. P. quæ habet vim legis, potius recurrendū ad aliā doctrinā, de qua sup. recoll. 2. d. n. 716. vbi de consuetudine excofante à p̄na excofinationis, vel alterius censure, vbi in specie, quod ad hoc sit sufficiens præscriptio decennalis, & non requiratur quadragenalis, vt putat *Molina loco suprac.* & q̄ in dubio negatiuo, probabiliter possit quis iudicare d. cēsuras cōsuetudine fuisse abrogatas.
 27 Veniunt tertio Nouitij, ac Nouitiæ Religionum, vt sup. expressē probatur *cap. Religioso de sent. excof. in 6.* ita *Saarez, Sayrus,* & alij communiter, testatur de communi *Portell. in suis dubijs regularibus v. manus violenta num. 5. Lezzana p. 1. cap. 24. num. 4. Bartolomeus de Verbis in praxi nouitiorum disp. 10. dub. 10.* & post *Sanch. lib. 5. summa c. 5. 4. num. 24.* ampliat *Bonacina t. 3. disp. 2. q. 3. p. 6. sess. 3. sub num. 7.* etiam si admissus fuerit
 28 Nouitius ad Religionē ante annos pubertatis (sequitur *Perogr. ad nostras consp. p. 2. c. 5. §. 6.*) & limitat quotiescunq. ingressus dicti Nouitij non solum ob aetatem infantilem, & sic quando ingressus est irritus de iure
 turali

turali, sed etiã qñ ob quicumq. aliã causã, do iure positio est d. ingressus inualidus, quę limitatio confirmari potest ex eo, q post alios notat *Bartholomeus de Vecchis loco suprae. disp. 14. dub. 2. num. 10.* quod scilicet in-
 24 ualidè professus nõ gau deat priuilegijs Religionis, hanc limitationem quoad secundã partem de inualiditate ingressus de iure positio, non approbarem, nam ex eo quia ingressus eorum fuit inualidus, non per hoc non uiuit intra claustra, sub obediẽtia Prælati, & habitu non seculari, in ordine ad vitã Religiosã, quod sufficit, vt valeat quis gaudere priuilegio canonis, & si non sit neque nouitius, neque conuersus, sed tantum persona Deo dicata, ita notabiliter *Portellius suprae. verb. manus violenta num. 6.* Ex quo inferri potest, quid dicendum de Religione, vbi ante annum probationis, experiuntur, ingressi per aliquod tempus, habitum induti, & si aliquãlter distincto ab habitu nouitiorum, vt est in nostra Religione, respectu Clericorum, ac etiam laicorum, quo tem-
 25 pore vocantur hospites, ipsi enim etiã gaudent dicto priuilegio, sicut nouitij, & si non sint tales, & sic non solum veniunt appellatione nouitiorum ad effectum, vt possint ordinari prima tonsura sicut nouitij, vt adnotauit *Peregrinus ad distas constitutiones p. 1. cap. 4. litt. A. S. 4.* de qua materia ordinationis nouitiorum, vide *Vecchis suprae. disp. 1. dub. 8.* & *Lezzanã p. 1. cap. 24. nu. 6.* sed in omnibus alijs, ratione, de qua supra. Hoc esse verum etiam in nouitijs ordinum militariũ, post alios notauit *Diana loco suprae. p. & repetit p. 5. tr. 13. prefat. 44.* ac sequitur *Lezzanã q. 2. c. 5. n. 38. ad fin.* quod intellige maxi-
 26 mè de nouitijs militiæ Hierosolymitanæ, nõ solũ ex eo, quia de professis in ea, est certũ, gaudere d. priuilegio, sed etiã quia d. militia hodie cõprehenditur sub decreto Concil. Trid. de anno probationis, vt declarauit S. Congregatio 3. Iunii 1599. relata per *Bartholomeum de Vecchis in sua praxi pro nouitijs disp. 11. dub. 2. n. 4. ad finem.* q non est de alijs militibus, scũ ordinibus militaribus, vbi eodem tempore, quo conceditur habitus, potest dari professio, & sic hodie procedit *decis. Rota apud Seraph. 121.* vbi tractatur de militia S. Stephani Florentiæ, fauet eadem *Rota apud eundem Seraph. decis. 549. ad finem.* vbi
 27 præsupponit, nouitios militiæ Calatrauz, nõ esse exẽptos, & si fundetur in eo, quod dicti nouitij non teneantur obseruare regulam, quã ratio militat in nouitijs etiam Religio- rum claustralium, de quibus loquitur *Siluester ab ad. Rota ibi allegatus, & tamen isti gaudent priuilegijs Religiosorum, etiam in materia exemptionis, vt latè post alios Squillanet cap. 8. de priuilegijs Clericorum n. 24. & de nouitijs Calatrauz, aliorũq. ordinũ*

militarium, inspecie loquitur *Diana parte 1. tract. 2. resol. 49. ad finem.* Nota *Megallium est. p. 3. lib. 3. cap. 10. num. 27.* post *Martam, & Bobadillam.* generaliter docere, nouitios ordinum militarium gaudere exemptione, & hoc priuilegio, vt explicat *cap. seq. n. 40.* si actu seruiant, vel viuãt in Conuẽtu. Quartò veniunt Conuersi, & Cõuersæ scũ vt vulgò vocant laici Religiosorum, de quibus sup. communiter viuentium, quod
 28 est verum nõ solum vbi tales professionẽ emisertunt in ea Religione, vbi emittitur professio, de quibus est certum, quod sint verè Religiosi, *can. vt lex 27. q. 1.* ac etiam si nouitij sint, vel hospites, vt supra, cum sint personæ ecclesiasticæ, sicut nouitij Clerici. Sed etiam conuersi, qui vulgò in quibusdã Religionibus vocari solent penitentes, donati, scũ oblato, commissi, & terciarij, isti n. omnes quando viuunt cum Religiosis, habitu mutato, & si non emittant aliquo tempore professionem solemnem, gaudent dicto priuilegio, nam etiam sunt personæ ecclesiasticæ, vide commissi S. Benedicti loquendo, docet *Grassius cons. 3. de sent. excommuni. latè Siluester v. Ecclesia 1. sub num. 6. L. ym. lib. 1. tr. 5. p. 2. c. 5. & Lezzanã p. 2. c. 8. num. 6.* quod vltimum intellige, tam eo casu, quod isti se obrulerunt, vel seruiant mutato habitu, manentes ibi, Regularibus, qui professionẽ emittunt, quã alijs, qui nõ emittunt professionem, vt sunt laici, donati, & Præbiterorum communiter viuentiũ, v.g. Orarij S. Philippi Nerei, Piorũ operariorum, &c. in eis. n. verificatur doctrina *Molina t. 4. disp. 50. num. 4. vers. de illis ad finem,* de quibus videte *glosam in cap. non dabitur de sent. excomm. vbi si in Ecclesia seculari, si in regulari, & Recitum in praxi variat. resol. 419.* in editione veneta. Dixi viuunt cũ Religiosis habitu mutato, quia si tantum esset donatus, & oblatus vi donationis factæ tam suæ personæ, quam suorum bonorum monasterio, absque habitus mutatione, idest manendo cum habitu seculari in monasterio, vel si talis esset habitu mutato, & non viueret cum Religiosis, sed in sua domo, non gauderet dicto priuilegio, cum istæ duæ cõ-
 29 ditiones tam mutationis habitus, quã habitationis cũipsis Religiosis, copulatiuè ad hoc cõcurrere debeãt, *Duard. sup. q. 8.* quod sit de priuilegio fori, & immunitatis à gabelis, respectu cuius an sufficiat, si quis se, & oĩa bona obrulerit cũ habitus mutatione, vide declarationes S. Congreg. de quibus feci mentionem *suprà recoll. 2. sub num. 480.* & præter ibi citatos, habentur etiã dictæ declarationes per *Nonar. in sua lucerna Regularium v. oblato, & sic intellige Mirandam tam. 1. sui manualis. Prælatum Regularium q. 29. art. 4. & alios non ita clarè loquentes.*

deat

Quinto loco quædam aliæ personæ appellatione Monachorum numerantur, qui gaudent etiam dicto priuilegio canonis, nempe Fratres Tertij Ordinis (quos aliqui confundunt cum Tertiariis, qui viuunt cum claustralibus, qui & si non emittant vota sollemnia, neq; professionem, tã iudicatur vt Religiosi, de quibus debent intelligi *Duardus lib. 2. Bulla cæna cap. 15. q. 3. nu. 3. & Conink disp. 14. n. 164.* & alij simpliciter illis tribuentur hoc priuilegium.) Secundò Sorores etiã Tertij Ordinis. Tertio Eremitæ. Quarto Hospitalarij. Qui oēs non gaudent d. priuilegio simpliciter, sed cum aliquibus cõditionibus Fratres n. Tertij Ordinis si collegialiter viuunt, gaudent etiam hoc priuilegio, nõ autẽ si in domibus proprijs segregatim habitent, vt dixi sup. *recoll. 2. n. 481.* quibus illic allegatis addo *Bonac. 1. 3. disp. 2. q. 3. p. 6. sect. 3. n. 14. Lezana p. 2. c. 14. n. 36. Megalium 3. p. lib. 4. cap. 1. nu. 4. ad finem. Addentes ad Duardum, loco supras. Riccium in sua praxi decis. 567. Ciarlinum in suis controuers. cap. 18. n. 6. Layman lib. 1. tr. 5. p. 2. cap. 5. n. 4.* post alios cõmuniter. Sorores Tertij Ordinis gaudent, etiã si habitent in eorum, vel parentũ domibus, quando habeant conditiones, de quibus bus sup. *recoll. 2. num. 482. quidquid addentes ad Duardum,* & alij, eodem modo iudicent de Fratribus, quã de Sororibus Tertij Ordinis, ita præter Doctores, quos ibi citauit, habetur per *Thorum in compendio decis. 6. Moniales tertiaris, Tamburrinũ de iure Abbatis forum disp. 17. dub. 6.* & hoc est, quod voluit dicere *Molin. 4. disp. 50. n. 4. ibi ita idem est descendũ de quocũq; alio, vel alia,* & postea subdit *quales aliqua forma sunt in hac regno sub habitu D. Francisci, clarẽ Lezana loco cit. n. 39. Diana p. 1. tr. 2. resol. 84. Squillan. n. 33.* Eremitæ nõ solũ gaudent hoc priuilegio quãdo viuunt in communi sub aliquo Prælato ecclesiastico ex tacita, vel expressa Pontificis autoritate, de quibus non est difficultas apud DD. quibus accedit *Bossius de iubitro sect. 2. casu 22. n. 60.* sed etiã qñ non viuunt in communi, sed seorsim cum habitu religioso, alicui sacro loco seruientes sub obedientia Episcopi, vel alterius Prælati, ita post *Alterium, Bonacina supras. sect. 3. nu. 10. vers. ex quo ulterius, claris Squillantes cit. cap. 6. de priuilegijs Clericorum num. 34. Lezana post Nau. Suar. & Layman, p. 2. sua summa qq. regul. num. 6. quidquid Laurentius de Franchis in suis controuersis inter Episcopos, & Regulares q. 41. fol. mibi 355.* putet, contracommunem opinionem, non esse necessariũ, quod Eremita sit sub obedientia alicuius superioris, vt gaudeat priuilegijs Ecclesiæ. Tandem Hospitalarij etiam non Regulares, qui professionẽ nõ emittunt (de quibus vide *Lezana p. 2. cap. 6.*) seu qui hospitalis curam ge-

ret mutato habitu, vel portando aliquod signum, promiserunt castitatem in manibus Episcopi, saltẽ vt mortua vxore, quam habet, aliã nõ ducet, renuciãdo bonis suis, ita *Aulla loco supras. sequitur Squillantes cit. c. 6. n. 35. Duard lib. 2. in Bulla cæna can. 15. q. 7. n. 9.* vbi requirit, quod tale hospitale sit constructum autoritate Episcopi, ac etiam q bona sua, talis obtulerit dicto hospitali in perpetuũ, & sic habeatur tanquã oblatus, quia vt supra dixi, oblatus hoc modo sui, & honorum suorum tam Ecclesiã Regulariũ, quã etiã Ecclesiã seculariũ, si ibi maneat mutato habitu, gaudent hoc priuilegio, & sic intelligo, quod docet *Bonacina loco supras.* illos scilicet, qui assumpto monachali habitu abhibentur ad obsequia, & seruitia monialium (vel vt ego addo, etiam Regularium) ad petendam pro ipsis elemosinã, gaudere hoc priuilegio, & sequitur *Squillantes sup. n. 29.* vnde bene *Grassus p. 1. de decis. lib. 2. cap. 49. nu. 32.* hoc priuilegium extendit ad omnes, qui modo supra explicato, ad quemlibet alium vsum piũ sũt deputati, idẽ dic de mulieribus, quæ assumpto habitu regulari viuunt in cõmuni sub aliqua Superiorissa, cui promittunt saltẽ obedientiam, ex licentia tacita, vel expressa Episcopi, vt Pisis sunt moniales S. Claræ, Mediolani S. Catherinæ, & S. Sophiæ, de quibus per *Bosium de iubitro sect. 4. cas. 22. 22. num.* & seq. Romæ Turris Speculorum, Neapolj Sororis Ursulæ, & aliæ similes, *Squillantes sup. nu. 27.*

Tertia conclusio: Religiosi professi gaudent dicto priuilegio, etiã quod maneat extra claustra sine Superioris licentia, vel quæ si sint apostata, notant *Siluester v. Ecclesia 1. n. 6. vers. tertium, ad finem.* & *Reginaldus lib. 1. sua praxi fori penitentiarij num. 214. ad finem.* licet si sint nouitij, & iam egrediantur ante professionem, non gauderent, vt per *Reginald. loco supras. in principio.* secus autẽ dicas, si nouitij manerent extra conuentũ cum habitu, & licentia superioris, quia cum ex hoc nõ interrumpatur nouitatus, adhuc essent nouitius, vt latẽ post alios habetur per *Bartolomeum de V. ecclis sup. disp. 11. dub. 3. n. 10.* vbi id extendit etiam si illicitẽ, & absque iusta causa, fuit dicto nouitio à superiore concessa præfata licentia. Quando autem dixi quod apostata à Religione, cum iam sit professus, semper retineat priuilegium canonis, intelligitur non solum si retineat habitum vel suæ Religionis, vel saltem clericalem, sed etiam si dimiserit habitum suæ Religionis, & ecclesiasticũ, & percutiens sciat esse apostatam, ponit casum *Rodrig. p. 1. summa c. 80. num. 16. ad finem.* ibi *verdad es, que los capitulares, que trahen en su ofercio vn Religioso apostata vno soldado, azotandolo, quedan excomul.*

malg ados, porque aun gozan del privilegio del sacro, por lo qual tienen obligacion de le entregar a su Prebado, porque le corrija. Sed ex quo Clerici, & si dimittant habitum, & tonsuram, & fiant milites, non per hoc perdunt privilegium, nisi post trinam monitionem, arma militaria non deposuerunt, c. audientia 25. de sent. excom. & sic non sufficeret si esset tantum adscriptus militis. Squillant. n. 32. Quæro, an hoc sit verum de Clericis, tam ordinum 40 minorum, quam maiorum? Rôdriq. enim loco suprae. simpliciter asserit, Clericos effectos milites, statim amittere hoc privilegium. Sed rectius Suarez, quem sequitur Reginaldus lib. 1. nam. 235. generaliter loquendo de amissione huius privilegij ob non delationem habitus, & tonsuræ ab eo, qui non habet beneficium, distinguit inter Clericos prima tonsura, vel ordinibus minoribus initiatos, & in sacris constitutos. Quod scilicet illi omnino deserentes habitum, & tonsuram clericalem, ita ut non semel, aut iterum, sed continuata consuetudine, illis non utantur, amittant istud privilegium, quando perseverant in tali statu; hi vero non amittant, idem facientes, donec per suum Prælatum admoniti se incorrigibiles ostendant, iuxta ante dicta. intellige post trinam monitionem, ita Reginaldus, quidquid sit de privilegio fori, quod statim priuantur Clerici in minoribus effecti milites, sicut amittunt pensionem, & tantum magis beneficium. Thesaurus verbo apost. ita cap. 4. n. 5. Giarlinus in suis controversiis cap. 36. vbi n. 49. quod post Concil. tales relinquendo habitum, etiam sine trina monitione priuentur privilegio fori. & sic intellige de alijs casibus, ubi à iure exigitur, quod pro amissione huius privilegij, præcedat trinamonitione. Nam adest casus, ubi sine trina admonitione amittunt etiam Clerici in sacris apostatae, dictum privilegium canonis (quidquid sit de privilegio fori, de qua re vide cogerentem aucthores ad futuritatem, Dianam p. 1. tr. 4. resol. 41 29. nempe quæ se immisceat enormitatibus, c. cum non ab homine cap. perpendimus de sent. excommunicationis, non allego textum in c. 1. de apostatis, quia ibi solum dicitur quod non debeat talis, per Episcopum, censuris ecclesiasticis adiuvari, eius remissionem procurando, non autem, quod priuetur privilegio canonis, ita Layman lib. 1. tr. 5. p. 1. e. 5. num. 3. vers. quarto Clerici Squillantes cap. 6. de privil. Clericorum. n. 12. & sic fallitur Bonacina tam. 3. disp. 2. q. 3. p. 6. sect. 4. num. 11. vbi equiperat casum de Clerico milite, & se immiscere in enormitatibus, nam primo casu, est necessaria monitio, non autem secundo casu, Grassus p. 1. lib. 2. c. 49. nu. 38. vbi quod omnes concedant hoc de privilegio canonis. Certum autem est quod quis dicatur se enormibus immisceat, quando non solum armis acceptis, sed ditione in populo, & iniustum bellum

gerit, iuxta casum tex. in dicto e. perpendimus. Sed etiam ubi atrociter quis publice delinquit prout faciunt publici latrones armati, assassini, & alii, qui crimina cum leuitia, & graui proximi iniuria contra iustitiam, ac Reipublicæ pacem committunt, ut per Reginald. sup. num. 234 ad finem. vnde quando Bonacina sup. nu. 11. exemplificat in grassatoribus, videtur id intelligere iuxta ea, quæ dixi sup. Violantes immunit. & sic quod non coipso, quis arma gestet in campana, etiam sine habitu, & tonsura, amittat dictum privilegium (nam hoc casu requiritur trina monitio, ut dixi supra.) Sed quoniam in viis publicis armatus incedens, maxime extra urbem, committit sæpius atrocitiam, vel homicidia spoliando viatores, & alia similia ut est casus decis. de Frach. 463. & refert Cartarius in decis. Curia Archiep. Mediolan. 1. nu. 225. Nota, quod Sayrus lib. 3. de censuris e. 27. sub num. 8. putat, talem amittere dictum privilegium canonis, siue dictis enormitatibus se immisceat cum habitu, siue sine habitu. Contrarium tamen, quod ista duo simul requirantur, scilicet se immiscere in enormitatibus, & habitum dimittere, supponunt omnes suprac. DD. & probat Megal. 3. p. 1. 4. e. 2. n. 30. ac videtur magis conforme textui in c. e. cum non ab homine. Quæres an hoc quod dicitur de ista conditione ad hoc requisita, scilicet habitus sit verum non solum in Clericis in minoribus, sed etiam quoad essent in sacris, quæ se immisceat in enormibus, ut sup. Dicerem saluo meliori iudicio, intelligi de Clericis in minoribus tantum, & patet, quia in exp. d. perpendimus, ubi est sermo de sacerdote punito à iudice seculari, non fit mentio de dimissione habitus, & in c. vlt. ab homine, ubi loquitur textus de Clericorum, & Presbyterorum occisoribus, licet fiat mentio, de dimisso habitu, tamen id potest referri ad occisorem Clericorum, confirmatur ex eo, quod dixi de Religioso professo apostata, qui pari passu ambulat cum Clericis, qui sunt in sacris, ut per Layman lib. 4. tr. 9. cap. 7. num. 5. An autem possit dari casus, in quo etiam Clericus in sacris, qui cum habitu, & tonsura ut sup. se immisceat in enormitatibus aliquando amittat hoc privilegium canonis? Saluo iudicio meliori, credere dari casum quoniam si fuit monitus à desistendo ab exercitio enormitatum, & non paruit, ex quo tunc reddatur incorrigibilis, quod sufficit ad hunc effectum, ut infra. quest. seq. Ex quibus patet quomodo intelligendi sunt aucthores, qui dicunt, quod diffidati, & banniti, qui possunt occidi impunè, non gaudeant privilegio huius nonis, pro qua re allegatur à Grass. loc. suprae. Franchus in c. 1. nu. 5. de homicidio in 6. videte Cartarium in suprae. decis. 1. Curia Archiep. Mediolan. num. 38. & 126. cum sequentibus, qui tractat articulum in terminis huius privilegij, an sit licitum occidere Clericum bannitum, Quatta

Quarta conclusio: Supracitate personæ, & si excommunicati, suspensi, interdicti, irregulares, vel etiam depositi verbaliter, gaudēt hoc priuilegio, ita *Grassius cit. p. 1. lib. 2. c. 49. num. 30. Bonacina* qui alios allegat *l. 3. disp. 2. q. 3. p. 6. sect. 3. n. 4. & 5.* testatur de communi. *Squillantes cap. 6. de priuilegijs Clericorū num. 13.* Hæc conclusio, quoad primam partem de censuratis, extenditur etiam ad denunciatos, & vitandos, vt præter citatos *sup. p. 2. recoll. 1. num. 25.* accedit *Bonacina loc. cit. pro conclusione.* Et quoad aliam partem de 46. deposito, vel degradato, vt alij vocant, verbaliter, restringitur, dummodo non sit incorrigibilis. *Auila, cit. disp. 3. dub. 13. casu 9. Sayrus lib. 3. cap. 27. num. 30. ad finem,* ante hos omnes *Naq. cap. 27. num. 81. vers. decima,* quidquid cum alleget *Megalius 3. p. lib. 4. c. 1. nu. 36.* pro opinione, quod depositus verbaliter non amittat hoc priuilegium, quæ opinio non est *Naq. sed glosa in can. dictum verbo singulariter s. 1. dist. præterquã q.* talis depositio, licet prius in perpetuum beneficio, & officio ecclesiastico, non tamen priuat priuilegio fori, & canonis, vt apparet ex eius forma, tradita in *cap. veritatis ad finem de dolo, & contumacia,* & post alios habetur per *Laym. lib. 1. tit. 5. p. 3. c. 6. n. 5.* vbi quomodo 47. talis depositio differat à suspensione. Incorrigibilis autem, talis depositus ceteri debet ad hanc effectum, secundum *Reginaldum lib. 1. sua praxis n. 237. & alios,* qui postea fuit excommunicatus, & anathematizatus iuxta textum in *cap. cum non ab homine de iudicij.* Addit *Toletus lib. 1. cap. 33. num. 10.* quod depositi gaudent dicto priuilegio, etiam si sint incorrigibiles ex iteratione delicti, nisi 48. sermoni non desistant; imò, opus esse sententia declaratoria huius incorrigibilitatis, probant aliqui Doctores, quos retuli *sup. p. 2. recoll. 1. num. 206.* quibus accedunt *Vilalobos p. 1. tr. 17. diffie. 22. sub. num. 14. Laym. lib. 1. tr. 5. p. 3. q. 6. num.* Sed ibi contrariam sententiam probaui, quam sententiam, *Layman loco suprac.* non videtur omninò improbare, videte *Cartariū decis. 66. num. 63. & 107. & infra num. 84.*

Quinta conclusio: Ex eo, quod Clerici in 49. sacris, vel Religiosi professi contrahant matrimonium, non per hoc amittunt hoc priuilegium, patet, quia per dictum ordinem sacrum, vel professionem irritatur matrimonium, & non è contra matrimonium irritat dictum ordinem, vel professionem, si ergò nullum est matrimonium, nullum potest producere effectum, ita post alios, *Bonacina vis. sect. 3. n. 6.* qui *ibid. sect. 4. n. 24.* hoc dicit verum, & si per contractum matrimonij efficiatur bigami, intellige etiã bigamia verã. Sed 50. quid si tales contrahant ex dispensatione S. Pontificis, an tunc post contractum matrimonium, gaudeant dicto priuilegio? *Sanebez*

lib. s. de matrim. disp. 8. num. 11. loquendo generaliter de amissione priuilegiorum clericalium, non solum docet, quod post contractum matrimonium, tales non gaudeant dictis priuilegijs, sed etiam quod neque antea, scilicet vbi post-obtentam dispensationem, antequam contrahant, mutant habitum de clericali, vel Religioso in saculare, ad finem vtendi dicta dispensatione, & contrahendi matrimonium, in qua secunda parte, merito discrepat, loquendo in terminis nostris, & priuilegio fori. *Squillantes cap. 6. de priuilegijs Clericorum num. 20. & cap. 7. num. 39.* & nota, quod licet isti authores supponant, in istis dispensatis, habitus mutationem, vt supra, non per hoc, velim inferas, quod tales si vnicam, & virginẽ ducerent, ac habitũ, ac tonsuram clericalem gestarent, non amitterent dictum priuilegium, saltem canonis, & fori, prout dixi supra de Clericis coniugatis: Nam est valde diuersa ratio de illis, & istis, in illis enim, cum ordinibus sacris sint insigniti, vel professi in Religione approbata, non est necessarius habitus, nec tonsura, ad hoc vt priuilegijs clericalibus, sicut in initiatis minoribus ordinibus, habitus, & tonsura sunt necessaria, ad hoc vt possint frui priuilegio canonis, & fori, ergo istis, & non illis proficit gestatio habitus, & tonsuræ.

Sexta conclusio: Personæ de quibus sup. 52. gaudent hoc priuilegio, licet consentiant iniuriolæ percussioni sibi factæ, ita habetur in *e. contingit et primo de sent. excomm.* vbi est sermo de cõsensu, rōne satisfactionis iniuriæ ab eo prius illatæ. Cõfirmatur ratione, istud enim priuilegium non est priuilegium personæ, sed ordinis clericalis, vt habetur in dicto textu, & nemo potest facto suo, alteri præiudicare, ita *Toletus,* qui testatur de cõmuni *lib. 1. summa cap. 35 num. 1. Caiet. Sayrus Suarez, Auila, Conink, & Fillinecius,* quos refert, & sequitur *Bonacina suprac. sect. 3. nu. 5. Layman lib. 1. tr. 5. p. 2. c. 5. num. 5. ad finem.* quibus addo *Grassum p. 1. decis. lib. 2. cap. 49. num. 6.* vbi quod & si dictæ personæ possint, postquam fuerunt percussi remittere priuatã iniuriam, tamen ex ratione, de qua sup. 53. nõ possint renunciare huic priuilegio, sicut nec alteri priuilegio concessio in fauorem ipsius ordinis. Dixi iniuriolæ, quia secus est si percussio fuit iocosa, vt infra, & in terminis notat *Toletus sup. cap. 32. sub n. 4.* idem dicas, si faciat se ab alio flagellari ob penitentiam, *Conink, & alij sup.* Quod autẽ Clericus cõsentiens dictæ percussioni, nõ sit excõmunicatus, sed tantum possit excõmunicari, probant Doctores supracitati communiter, ex verbis ipsiusmet *tex. in d. e. contingit.*

Septima cõcl. Personæ, de quibus sup. gau. 55. dēt hoc priuilegio, nõ solũ viuũ, sed etiã mortui,

tui. Ratio eſt, quia mortuo adhuc inferitur iniuria, ſed in canone habetur ratio iniuriz factæ Clerico, vel Monacho; &c. ergo: ita poſt *Felinum*, & *Decianum*, *Baiardus ad Clarum* §. ſin. q. 10. n. 16. *Toletus lib. 1. c. 32. n. 15.* *Villalobos p. 1. ſummatr. 17. diffi. 22. ad ſin.* *Bollett. de favore cler. can. §. 1. n. 12. Carol. de Graſſis de effectibus clericatus, effect. 9. n. 140.* *Squillantes cap. 6. de priuilegijs Clericorum num. 36.* *Naldus uerbo ſepultura ſub. nu. 5.* *Theſaurus p. 2. de panis eccleſiaſtici uerbo iniuria cap. 2. verſ. ampliatur 2.* Contrariam autē ſententiā, præter *Decium*, apud *Naldum ſup.* & *Henriq.* apud *Theſaurum*, etiā ſup. Probat *Gr. conf. 7. de ſententia excommunicationis num. 9. vol. 1.* non ea ratione, quia Clericus mortuus non habeat ordines, nam etiā nouitijs, & conuerſus non habent ordinē, & tamen gaudent dicto priuilegio canonis, ſed quia cadauer non eſt homo, quaſi dicat, qui non habet ordinem, ex eo poteſt gaudere hoc priuilegio, quia eſt perſona eccleſiaſtica, ſed homo, & non cadauer, poteſt eſſe perſona eccleſiaſtica, quia uiuus, & non mortuus, eſt de iurisdictione Eccleſiæ, ut patet ex his quæ dixi ſupra de abſolutione excommunicati mortui, & notat *Graſſius loc. cit. n. 4.* ergo. Ex qua ratione hæc opinio redditur valdè probabilis, nam quando dicitur ab aduerſarijs, quod mortuo etiā fiat iniuria, conceditur totum, negatur autem, quod dicta iniuria fiat perſonæ eccleſiaſticæ, prout requiritur ad incurrendam hanc excommunicationem. Adde, quod ex eo, quia talis iniuria non fit perſonæ eccleſiaſticæ, nec habenti ordinē, quia character imprimitur in anima, ex tali percuffione non inferitur iniuria ſtatui eccleſiaſtico, quod etiā requiritur ad effectū incidendi, in hanc excommunicationem.

Clerici, & Monachi quando hoc priuilegium amittant, ita ut illos percutientes, ex hoc capite, non incurrant excommunicationem.

Q Væro hic tantum de Clericis, & Monachis, quia de his eſt maior difficultas: cum aliæ perſonæ, quæ ſtriçtè (ut ita dixerim) tales non ſint, ſed largè tantū perſonæ eccleſiaſticæ, ut nouitijs, conuerſi profeſſionē non emittentes, ac oblatis, & ſimiles, ob deſertionem nouitiatus, Religionis, vel habitus, ſtatim amittunt dictum priuilegium, ſicut etiam ſup. dixi de Clericis coniugatis. Hoc poſito. Aliqui in primis inter eos, qui amittunt hoc priuilegium, enumerant eum, qui recepit ordinem antequam baptizatus fuiſſet, cum enim talis non recipiat characterem, non gaudet hoc priuilegio, quæ ratio probat, quod ille nunquam dictū priuilegium adeptus fuit, vnde cum priuatio non ſit, ubi non eſt habitus *Ladecem, ff. de*

uorborum obligationibus, improprie dicitur, quod talis amittat dictum priuilegium, idē dicerem de ordinato, vi abſoluta, nam etiā inualidè ordinatur, *Coninck diſp. 64. art. 8. nu. 98.* & *duobus ſequentibus*, ſecus tamen eſt de ordinatis ante uſum rationis, vel in demencia, aut vi conditionalis ſeu per metū, quia hi accipiunt characterem, & ſi uolunt, poſſunt ratificare dictum ordinem receptum, perſeuerando in ſtatu eccleſiaſtico, ideōq. eligēdo tranſitum ad ſæcularem ſtatum, poteſt dici, quod amittant hoc priuilegium. Alij enumerant etiam caſum de bigamo, qui eſt ſuperfluous, quia ad hoc, ut Clericus in minoribus (in quo procedit doctrina) coniugatus gaudeat hoc priuilegio, præter habitum, & tōſurā, requiritur quod duxerit unicā, & uirginē. Primò igitur amittunt iſtud priuilegiū, degradati realiter, vel ut aliqui dicunt actualiter, aut ſollemniter, id eſt adhibitis ceremonijs, quæ habentur in *cap. degradatio in ſin. de panis in 6.* cū moderatione decreti *Conc. Trid. ſeſſ. 13. de reform. cap. 4.* de qua re egi *ſup. p. 2. recoll. 1. nu. 191.* id eſt quando induti ueſtibus, ſicut in officio eſſēt, illis exuuntur ut habet ibi *gloſa, u. priuilegio clericali, Sayrus libro 3. cap. 27. num. 30.* *Reginaldus lib. 1. num. 237.* *Molina diſp. 54. num. 10.* *Graſſus p. 1. deciſ. lib. 2. cap. 49. num. 31.* *Bollettus tit. de favore personali §. 10.* & ſic quando traditur curiæ ſæculari, de qua degradatione eſt ſermo in dicto *cap. degradatio*, ita *Silueſter de excommunicatione §. num. 4. ad ſinem.* & ſic intelligendi ſunt Doctores, loquentes ſimpliciter de degradato, ut *Auila p. 2. cap. 5. diſp. 3. dub. 11. in 9. caſu.* *Coninck diſp. 64. num. 162. ad ſin.* *Squillantes cap. 6. de priuilegijs Clericorum.* & *Villalobos p. 1. ſummatr. 17. diffi. 22. ſub n. 14.* Eſt contra aliquos, ut per *gloſiā, Molin.* & *Squill. locis ſuprac.* quos ex modernis uidentur ſequi *Rodrig. l. 1. ſumma cap. 80. num. 16.* ſed ut rectè *gloſa ſup.* aduerſarii explicandi ſunt de degradatis verbaliter, de quibus in principio loquitur textus in *cap. degradatio*, quam degradationē, uocat *Layman lib. 1. tr. 5. p. 3. c. 5. n. 4.* ſententionalē, & alii preparatoriā, quia eſt ſententia preparatoria ad degradationem, qua declaratur, quod talis debeat priuari omni priuilegio clericali, ſed hoc intellige quā dicta ſententia fertur contra præſentem carceratum, ſecus ſi contra abſentē qui cum non comprehenditur à iudice eccleſiaſtico, ſine degradatione, per ſententiam priuatur omni priuilegio, tradendo illum curiæ ſæculari, ut per *Molinam ſuprac. n. 10. ad ſinem.* *Laym. lib. 1. tr. 5. p. 2. cap. 5. n. 3. verſ. ſed quid ibi per ſententiam degradationis realem, vel fictam, qua in abſentem ferri ſolet.* &c. Quo caſu non ſolum amitteret talis priuilegium canonis, ut poſſit à miniſtris iuſtitiæ capi, incarcerari, ac pena corporali multari,

ari, & sic iuste percuti, sed etiam quod alij iniuste illa percipientes, non incurrant excommunicationem, secundum me, non habet difficultatem, alias enim talis diceretur priuatus priuilegio fori, & non priuilegio clericali, quod complectitur tam priuilegium fori, quam canonis, & per consequens illo amisso, amittitur, & illud, quod continetur sub priuilegio fori, ut ait *Cominell. cit. disp. 64. n. 163. ad fin.* de qua re infra n. 87. Iustus, fauet *Layman loco proximo citando n. 3. ad fin.* loquens de degradato, ubi testatur de communi, unde potest inferri, quid dicendum de

65 de occidete Clericum bannitum a iudice ecclesiastico, ut infra n. seq. quia etiam qui illum iniuste, ex odio occideret, euaderet hanc excommunicationem, quidquid sit de questione illa, an occidens talem Clericum bannitum a iudice ecclesiastico, includatur in Statuto Principis secularis, permittente, quod banniti possint occidi impunè, quam tangit *Iulius Cartarius in decis. Curia Archiepiscopalis Mediolan. dec. 1. num. 225. ad finem.* quæ iudicio meo, esset utilior, si ageretur de

66 statuto à dicto Principe edito, quod promitteretur præmiū occidenti bannitum, utrum illud lucraretur occidens Clericum bannitum a iudice ecclesiastico (quod non potest practicari rectè, cum iudex ecclesiasticus non imponat pœnā sanguinis, sed inditectè, quoniam non potest Clericum comprehendere, priuando eum priuilegijs clericalibus, & tradendo illi curiæ seculari, ut sup. n. 63.) quia hoc sufficit, nec opus est ut includatur, nisi forsitan intelligant DD.

67 citati ab ipso *Cartario*. de bannito improprie, de Clerico scilicet, qui armatus, cum socijs incedit per vias publicas committendo furti, rapinas, & homicidia, de quo ipse post *Vincen. de Franchis decis. 463.* ibi fecerat mentionem, qui ex alio capite hoc priuilegium canonis amittit, ex quo dicitur hoc casu se immiscere in enormibus, in quo sensu *Grass. p. 1. decis. lib. 2. c. 49. n. 38.* dixit post *Franchum in cap. 1. n. 5. de homicidio in 6.* publicum latronem diffidatum, seu foriudicatum non gaudere hoc priuilegio canonis.

Secunda conclusio. Amittunt istud priuilegium, heretici, ita *Innocentius in c. si verè de sent. excommunicationis*, quem sequitur *Felinus ibid.* (& si ob errorem typographi non clare) & post *Emanuellem Sa, & Carolum de Grassis*. Probat, loquendo de heretico, & schismatico *Squillantes cit. c. 6. de priuilegijs Clericorum num. 15.* idem addo ego de apostata à fide, quia ut inquit *Aquila p. 3. disp. 4. dab. 2. conclus. 2.* quoad mores attinet, idè iudicium est de apostata, quam de heretico, supponitur enim, tam apostasiam, quam schisma, in tali persona, habere coniunctam heresim, quia hereticus, ut rectè probat *Ricciullus lib. 5. de iure personarum cap. 20. n. 33*

70 priuatur omnibus, & quibuscunque priui-

legijs, siue illa competebant sibi. In iure Religionis, vel Reipublicæ, siue contemplatione personæ. Est hæc conclusio expressè contra *Rodrig. cit. p. 1. summa cap. 80. num. 16.* ubi affirmat, non solum degradatum, sed etiam hæreticum, & apostatam à Religione, retinere hoc priuilegium canonis, forsitan ex eo, quod non videatur aliqua ratio differentie

71 inter hæreticum, ac excommunicatum, & tamen excommunicatum, ut dixi supra, non amittit hoc priuilegium, quod ut credo fuit in causa, ut Præceptor *Felini*, referente cod. *Felino, quoties legebat hoc dictam Innocentij, reputabat illud pro singulari.* Sed vel *Rodrig.* præsupponit, nostram conclusionem procedere in heretico declarato per sententiam, & ratio diuersitatis, satis est manifesta, quia cum per sententiã declaratur hæreticus simul etiã declaratur priuatus omnibus priuilegijs ecclesiasticis, ut. n. reus criminis maiestatis humanæ declaratur priuatus priuilegijs sibi concessis à Principe, nempe feudis, &c. ita hereticus, qui est reus læsæ maiestatis Diuinæ, declaratur quoque priuatus priuilegijs ecclesiasticis, *argumento ten. in c. sicut vel primo, & c. seq. ad fin. extra de hereticis.* Vel præsupponit, non præcessisse sententiam, sed percipienti constare, talem esse hæreticum, ut si quis occideret Sacerdotem inimicum, quem insequitur usque ad partes Turcarum, ubi talis apostatauit à fide, vel usque ad partes hæreticorum, ubi profiteretur aliquam heresim, & tunc etiam ratio diuersitatis inter excommunicatum, & hereticum est clara, quod scilicet excommunicatus, licet sit extra Ecclesiam, sicut hereticus, ut per *Ricciullum locis supra.* tamen cum excommunicatus adhuc retineat fidem, quam iam amisit hereticus, excommunicatus non desinit per excommunicationem esse personam ecclesiasticam (quod sufficit ut quis fruatur hoc priuilegio) sicut desinit esse talem, hæreticus, qui fidem non habet, fauet quod post alios dixi sup. recoll. 4. v. *Naufragiū*, scilicet hæreticos

72 in fauorabilibus (prout est in casu nostro) non venire appellatione Christianorum, quibus illic allegatis, accedit *novissimè Thesaurus de panis ecclesiasticis p. 2. verb. Naufragiū vers. limita quod.* Si non venit appellatione Christianorum, ergo tanto magis non potest venire appellatione Ecclesiasticorum. Confirmatur, nam ut etiã ibidè v. *extrahentes*, dixi, communis opinio, se habet, quod hæretici, etiam excepta causa heresis, non gaudeant immunitate Ecclesiæ, & data opinione contraria, quam dicit probabiliorum *Bonacina tom. 3. disp. 2. q. 3. p. 6. §. 10. num. 2.* neque obstaret huic nostræ sententiæ, cum ibi tractetur de fauore non solum hæretici, sed ipsiusmet Ecclesiæ.

Tertia conclusio: Amittit hoc priuilegium,

FFF 2

exerc-

73 centes vitium nephandum, ex const. Rij V, vbi inter alias pœnas, quæ ibi, talibus infliguntur, vna est privatio privilegij clericalis, apud *Sayrum lib. 5. de consuris c. 22. n. 21.* intellege de agentibus, non autem patientibus, qui cum potius dicantur molles, quàm sodomitæ, nō cōprehenduntur in casu reservato, & pœnis d. const. vt dixi supra p. 1. *recoll. 9. n. 16. ad fin.* sequitur *Diana*, & si trepidatet p. tr. 3. *miscell. resol. 64.* & *Marchin*: intrepidē de ordine tr. 1. p. 8. c. 4. n. 29. quæ omnia sūt vera, etiam quoad forum conscientie, post sententiā declaratoriā criminis, vt habetur p. *Dianā sup. resol. 67.* & *Marchinū ibid. n. 24.* Extende, & si esset notorie talis, argumento corū, quæ allegat *Diana p. 1. tr. 2. ref. 11. ad fin.*

Quarta Conclusio: Amittunt hoc privilegium, committentes crimen assassini, ita *Molina l. 4. disp. 14. num. 10. ad finem.* Ratio est, quia ex cap. *unico de homicidio in 6.* possunt hi tales absque actuali, & sollemni degradatione, per iudicem laicum puniri, *Sayrus sup. cap. 5. num. 3. vers. sed quid si Clericus*, ergo amittunt hoc privilegium, clarius *Grassius sup. cit. n. 38. versus finem.* & si subdat, quod ad hoc, vt non requiratur degradatio actualis, necesse sit, quod assassinium committatur ministerio infidelium, prout loquitur *lex in d. e. primo*, quod non est certū, cum hodie dictus textus, communi observantia, habeat locum, etiam vbi dictum assassinium.

75 non committitur opera infidelium, vt dixi supra *recoll. 4. v. assassinium*, quibus illic allegatis, addo *Tbesaurum de panis ecclesiasticis p. 2. v. assassinium c. 1. vers. unde*, qui testatur de communi, post *Parisacium*, Bene verū est, quod ex eo quia in dicto textu est sermo de mandante homicidium, & recipientibus mandatarios, non autē de mandatario, ideo sicut mandataris non incurrit excommunicationē ipso iure, de qua ibi. *vt loco suprac.* dixi sed debet excommunicari, ita etiā alias pœnas nō incurrit ipso facto. Adde quod etiam istæ aliæ pœnæ in dicto textu lætæ, contra ipsum mandantē, & recipientes mandatarios, inter quas vna est depositio ab ordine, & sic privatio omnis privilegij clericalis, indigeat de

76 claratione ipsius criminis, tam in foro fori, (quo inspecto loquitur *Gramaticus conf. 1. in materia foriudicationis n. 55. & 60. post decis. eiusdem auctoris*, vbi loquitur de casu, cuiusdam Clerici citati à iudice seculari, ad allegandam causā, quare nō debeat procedi ad sententiā foriudicationis contra ipsum, ex causa contumacia, super inquisitione homicidij, & assassini, &c.) quā in foro conscientie, lætē post alios *Tbesaurus loco suprac.* ergo tanto magis, quando agitur de mandatario, qui proprie dicitur assassinus, ad quem, vt dixi, extenduntur dictæ pœnæ à Doctoribus, & per consequens debent re-

spectu ipsius, regulari dictæ pœnæ, iuxta modum, quo illas incurrit mandans, de quo agitur directe in d. *tertia*. Extende vt sit vera, etiam si talis esset notorie, vt dixi supra de sodomita, & probat *Diana loco ibi citato*, qui & si loquatur in casu privilegij fori, tamen idem dicendum de privilegio canonis, iuxta regulam, quam post *Suarez* probat *Layman lib. 4. tr. 9. cap. 7. sub num. 1.* quod gaudens privilegio canonis gaudeat privilegio fori, & vice versa, de qua infra. A quo autem iudice fieri debeat dicta declaratoria, videte *Squillant. c. 7. n. 112. de priuilegijs Clericorū*. Nota q. *Reginaldus cit. lib. 1. n. 234. vers. Adverte* relatus sup. videtur reducere hūc casū ad casū, se immiscētis in enormibus, cum sit valde diuersus, quia pro casu isto assassini, nec Doctores, neq. *lex. cit. c. 1.* requirunt ad effectum amissionis huius privilegij canonis, frequētatio similis criminis, sicut requirūt in eo, qui se immiscuit in enormibus, vt dixi supra. Item pro crimine assassini requirunt declaratoriam, qua non opus est in immiscente se in enormibus.

Quinta cōclusio: amittitur hoc privilegium p exercitiū artis ignominiosæ, vel indecētis statui clericali. Ars ignominiosa est officij ioculatorū, istrionū, & mimorū. Ars indecētis est tabernarij, macellarij, ac carnificis. Excepens Clericus per annū artē ignominiosam sine trina monitione Episcopi, & ante annū post trinam monitionē Episcopi, non respiciens, remanet priuatus privilegio clericali p. *unico de vita, & honestate Cleric. Sanchez lib. 1. opuscul. moral. cap. 8. dub. 33. num. 5.* vbi n. 6. quod talis annus debeat esse continuus, & non sufficiant menses interpolati diuersorū annorū, qui simul iuncti faciant annū. Et nu. 7. quod secundum probabilem opinionē aliquorū, id procedat nō solū in Clericis ordinum minorū, sed etiā maiorū, quā sententiā probāt, post *glosam in d. e. unico Reginaldus lib. 1. n. 233. Laym. lib. 1. tr. 5. p. 2. c. 5. n. 4. vers. sexto, &c. & Tbesaur. v. Ars n. 3.* Clericus autē exercens artē indecētē, vt supra, etiā amittit hoc privilegium. *Clem. unica cod. illo tit. de vita, & honestate Clericorum*, vbi S. P. facit differentiam inter Clericos conjugatos, & cælibes. Quod primi .s. amittant privilegium istud, & si habitum retineant, vbi ter moniti non destiterint. Secundi verò, si habitum retineant, non amittant hoc, vel simile privilegium circa personas, sed tantum circa res, pro quibus debent solvere tributa, & vectigalia: ita *Layman loco suprac. vers. quinto Clerici, latini, Reginaldus lib. 1. n. 236.* vbi bene post *glosā*. aduert. p vterq. debet dictum officium exercere *publicè, & personaliter*, & sic non sufficiat vnum sine alio, est autē verū, quod d. pœna nō extenditur ad alia officia, & si sordida, prater expressa

pressa, vt notat *glosa ibid.* & post *Decianum* dixit *Squillantes sup. cap. 7. num. 32. vers. de Clerico*. Nota quod ex quo de secundo artis genere, *tex. in d. Clem. omnia*, facit differentiam inter Clericum coniugatum, & non coniugatum, & inter non coniugatos gestantes, vel non gestantes habitum, quæ differentia non inuenitur inducta in *tit. cap. vni. so.* pro primo genere artis Mimicæ, signum est, primam partem huius conclusionis, procedere indistinctè, fauet *Bonacina suprac. p. 6. sect. 4. num. 13.* vbi post *Sayrum, Nau. & Molinam*, ait, percussent Clericum, qui post trinam monitionem non desistit ab arte mimica publicè exercenda, vel à ferendis armis, non incurrere excommunicationem, & si dictus Clericus gestet habitum clericalem, aut percussent sciat, illum esse Clericum, imò addo ego, sicut illa prima pars procedit etiam in Clericis in sacris, ita etiam hæc secunda pars, vnde non solum Clericus in sacris, vel beneficiarius, aut Religiosus exercentes officium, quod statui est indecens, tamquam illicita negotia exercentes, sunt suspendendi, & excommunicandi, vt dixi sup. p. 1 *recoll. 11. n. 746.* quibus illic allegatis accedit *Bellestus p. 2. de panis clericorum §. 10. num. 2.* sed etiam si ter moniti non desistant, priuentur priuilegio exemptionis in bonis, nou autem canonis, & fori: ita *Siluester verbo Clericus quest. 3. ad finem.* Ex quo patet, non esse certum id, quod dixerunt *Toletus lib. 1. c. 34. vers. septimus, & c. Sayrus lib. 3. cap. 27. n. 9. Layman lib. 1. str. 5. vers. quarto, & c. & alij,*

80 Clerici etiam in sacris, exercentes negotia secularia, nempe mercaturam, procuracionem, & administrationem personarum secularium, si post trinam monitionem non desistant, priuentur hoc priuilegio, quod dicit verum *Theaurus p. 2. de panis eccles. p. 2. v. Negotium num. 3.* siuè incedant in habitu, & tonsura, siuè non: Nam vt dixi, verius est, hoc casu, tantum amitti priuilegium quoad bona, non autem quoad personam, ita post *Suarez, Filiucius tract. 15. num. 12. Conink disp. 64. nu. 161. ad fin.* Qui habet hæc verba *Quidam putant, cap. vltimo de vita, & honestate Clericorum, idem status de Clericis immixtentibus se negotijs secularibus, se d falluntur, nam hic tantum agitur de amissione priuilegij, quoad res Clericorum, non autem quoad personas,* sequitur *Megal p. 3. lib. 4. c. 2. n. 34. ad finem.* vbi etiam subdit, in hoc falli *Toletum*, hanc opinionem dicit probabiliorē *Bonacina t. 3. disp. 2. q. 3. p. 6. sect. 4. num. 14.* Et quia in *dicta Clementina*, ad sunt illa verba *Quandiu promissis infiterit,* infert *glosa ibid.* quod Clericus non coniugatus dicta officia exercentes sine habitu, & tonsura, à tali officio desistēs,